Cap. III.

De conformatione partium monstrofæ.

§. 1. Hæc ad duo summa genera reduci posse videtur, quatenus vel solæ cujusvis speciei partes male conformatæ sunt, vel simul de structura partium alius speciei participant. Prior in homine æque ac bruti non infrequens est, & consistit v. g. in partium aut excessu, quando plura stamina eidem amnio in cluduntur, in angusto illo spatio diversimodè confusa, & per funiculum umbilic. simplicem aut dupl. enutrita; aut defectu, ob motum succi nutritii per certa radimenta impeditum; aut situ l. magnitudine vitiatis, ab illorum transpositione, aut succi copiosioris l. parcioris influxu; aut continuitate perversa, qualis est in Lagophth. Ancylobleph. Labiis leporinis. Huc referimus infantem, ante 7. mensem natum, & ante triennium à nobis visum, in quo uterque oculi bulbus deficiebat; palpebræ cum orbitis aderant, sed collapsæ; labium superius erat leporinum; sinistra manus tantum habebat digitos, indicem v. bifidum, qualis etiam erat pollex utriusque pedis; moriebatur infans post biduum.

§. 2. Vitium posterius in brutis potius, quam homine conspicuum est; huc enim præter mulos, leopardos, hybridas &c. pertinet

catulus monstrosus, ante biennium nobis cum commilitonibus monstratus, cuius caput canino simile erat, nisi quod labium superius in sinistro latere bifidum esset ac leporinum, in dextro integrum, instar canini; pellis egregiè candebat, auriculis flavescentibus; dorsum reliquo corpore altius erat, ut in leporibus; pedes anteriores deficiebant, unde solis posterioribus, qui leporinis similes erant, incedebat, innixus tamen simul parti corporis anteriori truncatae; posterioribus autem solis, instar leporis, insistens, latrando canem, & labium illud bifidum hinc inde dimovendo, leporem referebat, quod valde mirandum erat. Monstra humana hujus generis cum nondum viderimus, de generationis modo solliciti non sumus: in brutis illa plerumque provenire suspicamur à coitu fœmellæ cum masculis diversæ speciei, licet formationem eorum conciliare nondum possimus cum primæva staminum in ovo delineatione; solum enim imaginationis, qua stamina illa hoc modo turbari, multi credunt, vim tantam esse, ut & structuram partium & mores alterius bruti æmuletur fœtus monstrosus, captu difficile est. Num à concursu animalculorum duplicis seminis masculini & staminum quorundam in his, aliorum in illis explicatione progignantur, sagacioribus dijudicandum relinquimus.

EXPERIMENTORUM,

STATUM HOMINIS NASCENDI ET NATI SPECIALIUS CONCERNENTIUM,

Pars Therapeutica.

Histor. I.

Haud ita pridem in pagum urbi vicinum vocatus Vener. D. *Parens*, ad obstetricantes præbendum manus uxori rusticæ, humiliore statura, sed corpore obeso præditæ, cui partus aderat tempus, sed aquæ parturitionis jam effluxerant, fœtu cum secundinis non subsequente. Per triduum graves parturitionis dolores perpessa mulier, felici alias D. *Parentis* manu sublevari onere non potuit, sed placide succubuit, fœtu in utero relicto. Paucis post horis in sectione cadaveris vidimus cutem abdominalis ab umbilico ad pudenda usque

lividam, musculosque valde tumidos à stagnante sanguine, hinc fere sphacelatos putridosque. His cum peritoneo remotis in conspectum venit uterus, sed in situ extraord. in latus quippe sinistrum ita inclinatus, ut pars fundi anterior versus idem latus simul intorta videretur. Substantia ejus valde crassa erat, nec pro extensionis modulo attenuata, sphacelo proxima una cum placenta, fundo ejus superius affixa. Fœtus prodibat non parum deformis, putredini proximus, irregulariter dispositus, quatenus dorsum orificio uteri int. & caput spinæ dorsi adjacebat inter utrumque pedem, anus umbilicum respiciebat: corpus ejus satis torosum erat ac molis non vulgaris.

Scholion.

Cum innumeræ sint causæ partus difficilis, missis aliis, eas memorabimus, quæs præsens Hist. suggerit; suntque 1. duplex uteri situs extraord. inclinatus scil. & intortus simul, 2. dispositio fœtūs irregularis, 3. moles corporculi collata cum viarum angustia. Primum argumentum prolixè tractavit *Henr. à Deventer*, licet intorsionis mentionem non faciat, quæ hic conspicua erat, & orificium uteri angustando, partum fortè simul impeditiebat, accedente præsertim situ inclinato, cuius incommoda recensuit *Laud. à Deventer*. Situs fœtūs obstitit, quominus ab uteri contractione expelli, manuvè Parentis ad exitum promoveri posset, cum dorsum orificio uteri ita obverteretur, ut capite pedibusve prehendi nequiret, nec inverti in utero, post effluxum aquarum angustato. Fœminæ obesæ sicut partus sustinent difficiliores, ita parient laboriosius, humiliore simul statura instructæ, fœtumque gestantes torosiorem, ob viarum & ambientis pelvis angustiam.

Hæc ad praxin paucis accommodaturi, perspicimus inde, pro impedimentorum partus diversitate variam requiri methodum obstetricandi. Ad medicamenta fœtum pellentia statim recurrente, obstaculis ante descriptis & aliis per encheir. Chirurg. non sublatis, partus non promovetur, sed redditur difficilior. Situm uteri directè corrigerè, hoc opus, hic labor est; ad inclinatum tamen & intortum reclinandum, gravidam in latus contrarium disponeremus, ac manibus obstetricantium nudis l. linteis majoribus, abdomini applicatis, molem uteri levantes, orificium ejus obliquatum vaginæ cautè obverteremus. Caput l. pedes cum orificio uteri nondum obvertat fœtus, eum tantis

per inverteremus, dum partem alterutram commodè prehendamus, quæ proinde inversio cùm difficultis sit post effluxum aquarum & uteri contractionem, serviamus tempori, nec caput semper diu inquiramus, cum per pedes aliquando partus facilior sit, ne viribus ægræ per dolores fractis, oneri succumbat. Interim medicamenta non præscriberemus alia præter confortantia & analeptica, v.g. R. aq. meliss. fl. acac. aa. ʒij. cinam. b. ʒvj. matr. perl. corall. r. aa ʒf. conf. alk. inc. ʒj. ess. castor. scr. ij. Syr. pœon. ʒf. M. S. nec suaderemus fortiora, nisi utero cum fœtu ritè dispositis, ut exclusio ejus à sola uteri contractione sperari queat; talia sunt; R. testic. eq. ʒj. borac. ven. myrrh. r. aa. ʒf. castor. croc. aa. scr. j. M. d. in ȝ. dos. æq. R. aq. puleg. cerefol. aa. ʒj. bals. embr. o. ʒvj. ol. succin. dest. scr. f. syr. arthemis. ʒf. M. pro vehic. pulv. Impedimentis hisce remotis, viribusque gravidæ confirmatis, viarum angustiam ab affluxu humorum copiosiore sensim ita relaxari confidimus, ut partui non semper officiat, applicatis insuper externè fomentis, clysteribus, balneis, unguentis emollientibus, pro ratione circumstantiarum variandis. Sunt qui ad miniculis hisce nihil juvantibus, sectionem Cæsaream suadent, viua matre administrandam; verùm sicut per circumspectam obstetricantis industriam & parturientis constantiam partus laboriosissimus sæpe felicissimus redditur absque operatione hac crudelissima, primo statim tempore propterea vix suscipienda: ita post aliquot dies susceppta raro prosperè cedet, cum vires diuturnis laboribus fractæ sint, & tantum interea fieri humorum ad uterum & musculos abdominis confluxum, ex cadavere nostro constet, ut si ad fœtum mortuum extrahendum suscipiatur, lethalis ex incisione harum partium sequatur hemorrhagia, gangrenam incipientem sphacelus tandem ipse excipiat; fœtus autem simul conservandi gratia si instituatur, prodeat sæpe fœtus jam defunctus, aut ita debilis, ut brevi cum matre expiret. Excludimus angustias planè extraord. & vitia organica alia, quæ tamen ante partum convenientius, ubi licet, tollenda esse judicamus. Conceptionem Tubarium prolixius non tangimus, cùm operatio illa hīc quoque periculosa sit ac signa sæpe dubia; idem de fœtibus in abdomen contentis sentiendum erit. Minus quidem periculosa est hæc sectio in prægnantibus, subita morte fœtis l. ex morbis, magnam sanguinis profusionem vel perturbationem humorum non inferen-

ferentibus; non temerè tamen statim erit suscipienda, nisi de certa morte, quæ in his casibus sæpe talis non est, nobis constet, ne cum morte matris vitam fœtus redimamus, qui tamen nec hīc facile vivax obtinetur, sed minimam sæpe alterationem prægressam morte sua lauit.

Histor. II.

Nobiliss. quædam Matrona, 40. annor. facie florida, iusta
staturâ prædita, 5. hactenus liberos feliciter ac statu tempore enixa,
d. 19. Apri. hujus anni, quo terminum gestationis ad 10. aut 12.
dies usque incolumis attigit, circa hor. 11. antemerid. nihil incom-
modi antea sentiens, vertigine primò ac perturbatione cerebri, pòst
levi dextri lateris paralysi corripiebatur, ex qua paucis horis mediante
V. S. & remedior. cephal. usu restituta est; sed circa vesperam diei a-
quæ parturitionis effluebant cùm meconio, supervenientibus tormi-
bus, spasmis, doloribus lumborum & nisu aliquo, partus prodro-
no; verum hæc symptomata post unam & alteram horam sensim eva-
nescebant, ingruentibus subinde lipothymiis; viæ exicabantur, nec san-
guis aut mucus subcruentus emanabat, orificio licet uteri adeò patu-
o, ut 3. digg. facilè admitteret, quibus caput fœtūs attingere licuit
D. Parenti. Ex illo tempore Ægra optimè se habuit, tranquillè dor-
nivit, ac fœtūs in utero motum, sicut ante, percepit, nova quamvis
perturbatione cerebri 3. die infestata; sed 5. die circa hor. 10. ante-
merid. doloribus partus per $\frac{1}{2}$ hor. redeantibus, ac nullis amplius a-
quis promanantibus, felicissime peperit puellam vegetam & vivacem
in hunc usque diem.

Analysis.

Ad partum legitimum requiri mutuam matris & embryonis o-
peram, verissimum est axioma, quarum alterutra deficiente idem va-
riè impeditur. Ex parte fœtūs partui obstare perversam ejus dispo-
sitionem ac nimiam molem, ex cas. præc. patet; verum sicut ex parte
matris exigitur non solum optima uteri & viarum constitutio, ibi-
udem etiam indigitata, sed vires insuper expellendo fœtui aptæ, s.
lebitus uteri tonus, dependens à justo spirituum ac sanguinis influ-

xvi; sic alterutro horum læso, partus redditur difficilis, ut præsens Hist. docet. Legitimam fuisse fœtus constitutionem, monstrat ejus caput, orificio uteri præpositum, qualis partus censetur esse naturallissimus: vivacitatem sui comprobavit agitationibus rite vigentibus. Optimam viarum dispositionem arguit partus s. liberor. felicissimus, præterea orificium uteri nunc quoque patulum, vaginæ directè respondens, lubricatum per aquas parturitionis. Quibus pensitatis, impedimentum hujus partus vix aliud deprehendimus præter genus nervosum matris valdè debilitatum, & paucos torpidosque spiritus fecernendo ac distribuendo, laesiones cerebri inducens; quare per remedia licet confortatum, utero plures suppeditasse spiritus non videatur, quam qui levioti ejus contractioni, cum effluxu aquarum & reliquis accidentibus comitatæ, inservirent; horum autem vigore brevi imminuto, nec influxu aliorum compensato, per totalem uteri contractionem fœtus excludi hac vice nondum valuit, donec per naturæ & remediorum efficaciam eousque increvisset spirituum vigor, ut copiosius ad uterum distributi, partum tandem expedirent felicissime.

Quamvis plurima ex Hist. nostra deduci queant notatu digna & utilia in arte obstetricandi, paucis tamen lubet perstringere singula. Perspicimus inde arctum cerebri cum utero commercium, quod sicut evidentissimum est in læso fluxu mensium, furore uterino & passionibus verè hystericas aliis, sive à pathematibus introductis aut variè modificatis, sive functiones cerebri in consensum trahentibus; ita vires suas in primis exerit per totum gestationis tempus: conceptionem frequenter observamus esse comitatem cephalalgia variisque cerebri laesionebus; durante graviditate impressiones in cerebrum quæcunque facile communicantur utero & hospiti inclusō, qui labes inde innumerās excipit, l. per abortum improviso expellitur; eodem modo turbatur partus ipse ab affectionibus his cerebri, spirituum motum l. exacerbantibus l. supprimētibus, l. debilitantibus eos ac consumētibus; quare difficultas pariunt fœmellæ timidæ, inconstantes, motibus spasmod. epilept. apoplexiâ aut paralysi infestatæ. Ex his etiam liquet, cur nervina & cephalica pleraque simul sint uterina, ac vicissim, & in curatione morborum unius ad alteram quoque partem sit respiciendum; cur denique mulieres delicatæ ab im-

pres-

pressionibus illis studiosè sint arcendæ, ex quibus tanta sæpe in ipsas pericula redundant. Progrediamur ad quæstionem illam arduam ac difficillimam: periclitante nim. vita unius, sive matris, sive embryonis, quo usque se extendat cura obstetricantis circa salutem alterius? Mandatum Henrici VIII. Angliæ Regis, si audiamus, infans præ matre servandus erit per ipsam sectionem Cæsar, ubi necessum fuerit, cùm matres aliæ facile rursus inveniantur. Verùm, nostrâ sententiâ, vitam infantis cum morte matris redimere, homicidæ est; at matrem cum embryone sollicitè salvare, religioso incumbit Medico. In Hist. nostra ex una parte conspicua erat ea matris impotentia, præ qua citius moritura, quam fœtum unquam enixura videretur; ex altera parte effluxerat liquor amnij, quo ultimis mensibus per os nutriti fœtum adeò sumiter crediderunt *Hippocr.* autoritate plurimi, ut ejus defectum pro causa partûs primaria passim adducerent; ex quo dupli fundamento induci quis potuisset ad fœtum, una cum matre languida ob nutrimenti defectum expiraturum, arte extrahendum. Verùm sicut matre non cooperante Embryulciam laboriosissimam experiuntur ij, qui eam exercent; ita præterquam quod de vita fœtus violenter extracti certus esse nemo potuisset, metus erat, ne acceleraretur obitus matris, una cum embryone forsitan aliquali mora & remediis confortantibus servandæ, quod ipsum hic prosperè succedebat: periculum sæpius est in mora, sed simul multi magni morbi curantur expectatione, quos accurate dignoscet Medicus circum-spectus. Sed arduum hoc argumentum solidè pertractavit Vir omni elogio major Excellent. D.D. ELIAS CAMERARIUS, P.P. Consil. & Archiat. Würtemb. in pecul. dissert.

Coronidis loco subjungamus coroll. quædam Physiolog. ex Hist. nostra lumen aliquod mutuari visa; I. Dubia hinc redditur nutritio fœtus per os, cùm præter difficultates, supra propositas, conceptu difficile sit, qua ratione fœtus per 5. dies superstes, imo vegetus esse potuerit, nutrimento hoc ipsi subtracto; sanè cum ex observ. analogis D. *Mauricean* & historiis fœtuum, absque ore in lumen editorum, idem constet, sola nutritionis via per umbilicum inde colligi posset, quæ in puerâ nostra integra erat. Ex eodem quidem fundamento in dubium vocarentur usus alii, liquido amnii ab Autoribus assignati, v. g. uteri pressionem in fœtum inhibere, vias

in partu lubricare &c. sed licet post effluxum aquatum fœtus ordinarie ab utero comprimatur, ac non raro enecetur, debilis tamen hic erat ejus contractio, fœtui tantum spatii relinquens, ut motus consuetos liberè continuaret; viarum autem lubricationem compensabant inunctiones ac fomentationes variæ. II. Quærere lubet: an non fœtum nostrum in utero respirasse affirmare possimus præ illis, qui portionem aëris ex liq. amnij hauriendo, fœtum respirare credunt? patulū erat orificium uteri, & hiatus in amnio tantus, ut omne liquidum brevi effluxerit, & caput fœtus undique tangi potuerit. Quid ergo sensiendum de vagitu uterino, quem à borborygmis flatibusque distinctum esse multi prætendunt? vagire forte debuisset puella præ aliis, amnio adhuc integro inclusis; admittere enim potuit aërem, & ob sui vivacitatem hunc æque ac alios motus perficere. Patet etiam, quod in hujusmodi casibus de vita foetuum infanticidarum optimum ferri posset judicium; pulmones enim per iteratam hanc respirationem dilatati, in aqua tandem non amplius subsiderent, licet fœtus statim à partu enecarentur, nisi post hanc respirationem expirerent in utero, nulla meretricum sculpa, l. diu non respirent. III. Quid statuendum sit de causis, partum stimulantibus, ab Autoribus passim memoratis? inconveniens videtur esse sententia Abrab. Cypriani, angustationem foraminis ovalis; Bohnij, aëris defecatum; Cl. de la Courvée & Drelincourt. irritationem intestinorum à meconio in medium proferentis. Foramen enim ovale vix angustatur, nisi sanguine per pulmones dilatatos liberè circulante; dilatantur autem ab aëre demum extra uterum, l. si id fiat intra uterum, aër inspiratus simul motum sanguinis promovebit, qui proinde in præcordiis non stagnaret, nec fœtum ad partum sollicitaret. Utrum sanguis maternus respiratione fœtū indigeat, an in pulmonibus matris jam præparatus, corpusculum ejus absque stagnatione diutius permeare possit, non disquirimus; puellæ nostræ si aër in utero non defecerit, alias stimulus partum denuo urgere debuit. Meconium saepè cum aquis utero egreditur, fœtu post aliquot dénum dies subsequente, & in Hist. rediecte dolores partū, meconio diu prægresso; meconium quoque non raro innatasse videtur liquori amnij in quadrup. diu ante partum: unde suspicamur, fibras intestini recti sive mole sive acri monia meconij irritatas absque respirationis concursu illud foras pelle-

Pellere posse, cum tanta duritie non gaudeat, qua resistere multum valeret. Utrum autem statim tempore, motus alicujus critici instar, partus subsequatur; vel an agitationes fœtus, instantे partu uterum sive ob liquoris amnii paucitatem, sive capitis & artuum majorem protuberantiam, liberius vellicantes, stimuli nomen mereantur & an propterea fœtu mortuo, & uterum solo pondere stimulante, l. matre languida, & embryonis motus non sentiente, dolores partū deficiant, in medio relinquimus.

Histor. III.

I schuriā infantum recens natorum non semper tribuendam esse infarctioni renū à mucilagine congesta, à Bochnio indigitatæ, super experiebamur. Oblati erant Honor. D. Parenti hujusmodi infantes, per integrum νοχήμερον & ultra, suppressionem urinæ per pessi; quam remediis aliis frustra tentatis, sustulit stylo exiguo, urethræ immisso, quo remotâ pituitâ quâdam ceruminosâ, ei impactâ, urina statim copiosa profluxit. Ob affinitatem materiæ addimus Histor. pueruli $4\frac{1}{2}$ annorum, ex calculo urethræ sub fin. April. defuncti. Laborabat ultra annum vesicæ calculo, sed exiguo, digitis per annum immisis nunquam, sed solo cathetere dignoscendo, qui orificium ejus subinde obturans, urinam cum dolore suppressit; nunc a. occasione fracturæ cruris in urethram tandem illapsus est, ita ut catheteri aditum in vesicam præcluderet, sed ab urinæ violentiâ ad distantiam 2. digg. transv. ab otificio glandis promotus subsisteret, cùm repentina urethræ inflammatione, quæ virgam cum scroto & vicinis musculis corripiens, cum notabili harum partium tumore in sphacelum abiit, 7. die lethalem: ante obitum, præter serum ex scroto, multum urinæ per urethram sphacelatam retro calèulum effluxit. In sectione cadaveris vidi mus renem dextrum triplo majorem sinistro, præter flacciditatem alio vitio non laborantem, cùm ex sinistro dissecto materia purulenta efflueret, & ureter huic annexis, altero ferè duplo capacior esset. Vesica, sine dubio ob prægressum urinæ profluvium, erat vacua, sed fundus ejus in latere sinistro inflamatus, pluribusque cartunculis & ulcusculis obsitus; in dextro latere & circa collum notabilis inflammatio non adebat, major in sede calculi antè descripta.

Resolutio.

Sicut in adultis Jschuria fit nunc renum aut ureterum, nunc vesicæ l. urethræ vitio; sic totidem ejus species in infantibus locū habere videntur. Animia v.g. renum flacciditate in adultis urinam suppressi, didicimus in anatome viri, ex Jschuria pertinaci mortui, in cujus vesica nec guttula quidem urinæ aderat, nec calculus aliudve heterogeneum in renibus, sed insolita duntaxat horum atonia: atqui teneritudinem infantum inspicientes, idipsum in illis accidere posse non negabimus. Subjungimus statum, modò dicto contrarium, constrictiones nempe spasmodicas, à quibus in infantibus æque ac adultis urinæ secreatio & excretio pariter impeditur, demulcentium usu restituenda. Alios infestat Jschuria l. Dysuria ex inflammatione aut suppuratione renum; alios ex calculis & obstructionibus aliis: atqui renes infantum præter calculorum seminaria subinde heterogeneitates alias fovere, docet autoritas *Bohnij* & sectio pueruli nostri, cuius ren sinister purulentus erat, & hinc forsitan altero fere triplo minor: de qua materia purulenta renum hoc addimus, quod saepe non in renibus solum vires suas exerat, sed ad vesicam delata, eam irritando & exulcerando, Stranguriam, Jschuriā, Tenesmum, dolores exquisitos & alia symptomata, calculis vesicæ familiaria, producat, quibus obnoxij relinqui possunt iij, qui præter calculum vesicæ suppuratione ista laborant, post ipsam Lithotomiam: quod ipsum de exulceratione vesicæ idiopathica intellectum volumus. Ureteres Jschuriā lethalem inferrunt, calculos intercipiendo, nisi sensim dilatati, ad intestinorum saepe capacitatem usque, illos transmittant; quod quidem eò facilius fit in infantibus, quo calculi ipsorum renales plerumque minores sunt, & ad vesicam citius delati, nucleos majorum constituunt: in puerulo nostro ureter sinister capacior nucleum calculi transmisso, & ab acrimonia puris simul erosus esse videtur. Vesicæ laxitatem p.n. obstructionem à calculis & vitia alia excretionem urinæ impedire, notum est; in pluribus sanè subjectis, Jschuria laborantibus, vesicam urina plenam ac præter atoniā & levem colli inflammationem bene constitutam, offendimus: quare cum in infantibus atonia hæc major sit, & calculi vesicæ frequentiores, hoc Jschuriæ genus ipsis quoque familiare est, sicut etiam puerulo nostro per catheterem ali-

quo-

quoties urinam provocavit D. *Parens.* Urethra in senibus corrugata, aut post gonorrhœam, luem vener. & affectus alios quocunque modo angustata, vel à calculis obstructa Ischuriam infert, puerulo nostro lethalem, quibus ex Hist. addimus infarctum ejus à materia pituitosa in recens natis, à calculis nondum infestatis.

Quæ diversæ species Ischuriæ cùm variam requirant medelam, eam solis Infantibus applicabimus, quorum corpuscula deliciora cautè tractanda sunt. Diuretica fortiora, sine discrimine exhibita, augerent urinæ colluviem in organis, excretioni ejus promovendæ imparibus, calculumvè placidè quiescentem dimoverent; frustranea quoque sunt remedia l. fibras laxas roborantia l. irritatas demulcentia, ubi cavitates ipsorum reliquuntur obstructæ. Quare ut ex signis diagnost. certiores reddamur de statu morbi, quem ægrotulus recensere nequit, inspiciamus regionem pectinis, quæ si vesicam distinctam non monstret, vitium erit in renibus, quibus v. g. infarctis flaccidivè opponeremus diuretica ac stimulantia, qualia sunt: Rx. aq. petros. levist. saxifr. aa. ȝj. lap. 69. l. sucein. alb. pt. ȝȝ. millep. pt. sct. j. spir. sal. am. gt. vj. syr. viol. ȝȝ. M.S. In statu contra spasmodico l. vesicâ ab urina turgidâ convenient demulcentia & sphincterem relaxantia; internè quidem emuls. ex amygd. d. nucl. persic. sem. 4. frig. maj. vel Rx. ol. amygd. d. ȝj. Syr. dialth. F. ȝȝ. M.S. externè fomenta, cataplasmatâ l. semicupia ex emollientibus variis, v. g. rad. alth. lil. alb. herb. 5. emoll. fl Chamom. sem. fœnugr. ut & linimenta ex ung. dialth. ol. scorpion. chamom. &c. Quibus nihil juvantibus, in recens natis orificio vesicæ l. urethram à materia pituitosa, in proiectioribus à calculis obstructam esse conjecturabimur, & illam quidem calculumque vesicæ stylo aut cathetere removebimus, exitumque calculi ex urethra aliis modis movebimus. Prior methodus quoad vesicæ calculum duntaxat palliativa est, quoad pituitam curativa, nisi ex orificio in vesicam repulsa, nucleus forte præbeat calculo, per crystallisationem novi ex urina sedimenti ad variam molem augendo. Calculorum urethræ exitum spontaneum quidam expectant à continuato demulcentium usu; ab aliis specillorum ac forcipularum ope extrahuntur, aut terebellis comminuuntur; verum sicut in urethris infantum angustioribus instrumenta hæc vix locuni habent, ita priorum

cum usum diuturnum non suaderemus, nisi mole calculi proportionem viarum non excedente; alias calculo, ad eum situm delato, ut commodè super ipsum urethra incidi queat, sectionem hanc oxyüs administrandam esse arbitramur. Tenelli quippe infantes ab Iſchuria diuturna brevi insignes sentiunt turbas, ac per dolores atrocissimos non viæ solum angustantur, sed ob affluxum sanguinis inflammatio vehemens ac sphacelus inducitur, præsidia Pharmaceut. & Chirurg. respuens. Calculus pueruli nostri fabam majorem non excedebat, superficie æquali præditus, sed in urethra adeò angusta constitutus, quæ non transmitteret catheterem, quo elapso autumno D. Parens exploravit puellum alium, 3. annos nondum habentem, Lithotomiæ subjectum; quare ad locum supra dictum calculus non pervenit absque violenta viarum dilatatione & inflammatione repentina, non obstantibus remediis ext. & int. unica nocte in tantum aucta, ut incisionem urethræ respueret ob metum gangrænæ ac sphaceli, per sectionem accelerandi, sicque nihilominus lethalis. Num quid ergo præstat calculum vesicæ, diligenter exploratum, ut parvum, excidere infantibus, quam mortis discrimini eos objicere? Paucis respondemus, operationem hanc non statim suscipi, quod vires sufficientes desint, & calculus grandior forcipe facilius prehendatur, è contra spes sit eruptionis spontaneæ calculi exigui; sed quamprimum satis robusti fuerint, & calculus major aut urethra angustior, eadem sine mora suscipienda esse videtur.